1 On these details, see M.J.F.M. Hoenen, Einige Notizen über die Handschriften und Drucke, 118-153.

'negatur',² although it cannot be ruled out that 'negetur' (as in F) was meant. The orthography, capitalization and punctuation have been adapted to modern usage.

5

SIGNS AND ABBREVIATIONS

J = Isny, Bibl. der Nikolaikirche, Hs. 48

K = Kraków, Bibl. Jag., 1268

T = Tübingen, Wilhelmsstift, Gb 336a

F = *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum*, Strasbourg 1501 (M. Flach)

J is the basic manuscript

15 add. = addidit / addiderunt

ed. = editor

om. = omisit / omiserunt

sup. lin. = supra lineam

20

<MARSILIUS OF INGHEN II SENT. Q. 1 A. 2:

25 UTRUM CATHOLICE LOQUENDO MUNDUS POSSIT ESSE
COAETERNUS DEO VEL POTUIT PRODUCI COAETERNE DEO>

30 [J fol. 365a; K fol. 17r; T unfoliated; F fol. 206vb] Hic consuevit moveri:³
Utrum catholice loquendo mundus possit⁴ esse coaeternus Deo, vel
potuit⁵ produci coaeterne Deo. Ubi primo manifestum est, quod nec nunc
nec⁶ deinceps in futurum potest mundus esse coaeternus Deo eo, quod
iam in praeteritum transivit ipsum habuisse esse post non esse, quod

2 Cf. A. Cappelli, *Dizionario di abbreviature latine ed italiane*, Sesta ed. (Milan 1985), 233b.

3 moveri] dubium add. F.

4 possit] potest J.

5 potuit] potuerit F.

6 nec] om. J T.

Deus non potest facere non fuisse praeteritum. Sed utrum potuit⁷ produci coaeterne Deo, de hoc doctores nostri sunt diversi. Quidam^a dicunt quod sic, et moventur ex illo,⁸ quia Filius est aeternaliter productus⁹ a Patre. Quare ergo non posset¹⁰ Deus etiam¹¹ producere [F fol. 207ra] creaturam sine initio? Non¹² videtur maior implicatio¹³ in uno quam in alio.

Secundo,^b quia si non, hoc maxime esset quia producitur libere et ex voluntate. Et in talibus videtur quod productum necessario habeat initium. Sed hoc non obstat, quia ubi producens¹⁴ est aeternum et deliberatione non indiget quin coaeterne sibi posset¹⁵ producere.

10 Tertio,^c quia non minus potest aliquid¹⁶ esse coaeternum Deo quam ignis, si esset aeternus splendor.¹⁷ Modo, beatus Augustinus^d dicit sexto *De Trinitate* c. 1: "Si ignis esset aeternus, splendor ab eo genitus esset coaeternus." Ergo etiam potuit Deus producere creaturam vel rem dependentem sibi coaetam.

15 Quarto,^e quia humanus intellectus potest intelligere vel apprehendere Deum fuisse ab aeterno rerum productorem. Sed plus potest Deus¹⁸ facere quam homo apprehendere, ergo etc. Maiores probant per dictum beati Augustini^f decimo¹⁹ *De Civitate Dei* ex verbis Platonis dicentis: [K fol. 17v] "Mundus semper fuit [J fol. 365b] semper existente eo qui eum fecit".

7 potuit] potuerit F.

a Cf. Thomas of Strasbourg, *Commentaria in IIII libros Sententiarum* (Venice 1564, republished Ridgewood, New Jersey 1965), Lib. 2 d. 1 q. 2 a. 2, fol. 127vb arg. 6.

8 illo] quattuor motivis K.

9 productus] producens J.

10 posset] possit J.

11 etiam] om. T.

12 non] ideo T.

13 implicatio] contradictionis add. F.

b Cf. Thomas of Strasbourg, *Commentaria in IIII libros Sententiarum* (ed. cit.), Lib. 2 d. 1 q. 2 a. 2, fol. 127vb arg. 4.

14 producens] productum F.

15 sibi posset] sibi possit K F; posset sibi T.

c Cf. Thomas of Strasbourg, *Commentaria in IIII libros Sententiarum* (ed. cit.), Lib. 2 d. 1 q. 2 a. 2, fol. 127vb arg. 5.

16 potest aliquid] aliquid potest J; potest aliud K T.

17 splendor] om. K F.

d Augustine, *De trinitate*, cura et studio W.J. Mountain auxiliante Fr. Glorie, CCSL L Opera Pars XVI/1 (Turnhout 1968), Lib. VI, I n. 1, p. 228.

e Cf. Thomas of Strasbourg, *Commentaria in IIII libros Sententiarum* (ed. cit.), Lib. 2 d. 1 q. 2 a. 2, fol. 127vb arg. 8 (almost verbatim).

18 potest Deus] Deus potest K.

f Augustine, *De civitate Dei*, ad fidem quartae editionis Teubneriana quae a. 1928-1929 curaverunt B. Dombart et A. Kalb, paucis emendatis mutatis additis, CCSL XLVII Opera Pars XIV/1 (Turnhout 1955), Lib. X, c. 31, p. 309.

19 X] Io K T.

Etiam Philosophus et Avicennag et²⁰ fere omnes dicunt mundum fuisse ab aeterno, et tamen Avicenna^h ponit mundum a Deo factum.²¹ Minorem probant per beatum Augustinumⁱ *Epistula 3 ad Volusianum* dicentem: "Demus igitur Deo aliquid posse, quod nos fateamur²² investigare²³ non posse. In rebus enim mirabilibus tota ratio est voluntas facientis."

Sed salva reverentia hanc opinionem defendendam²⁴ mihi non videtur.²⁵ Pro cuius declaratione primo suppono, quod immensitas quantitatis spiritualis maiestatis divinae stat in tribus, scilicet in aeterna duratione et²⁶ interiori perfectione et in²⁷ exterioris effectus possibili²⁸ productione. Dictum est de hoc satis quaestione 23 respiciente distinctionem 19 et 20.^j Secundo praemitto, quod Deus ad extra non potest facere effectum maximum in perfectione vel extensione. De hoc satis²⁹ dictum est ut probavi³⁰ eo modo quo potui quaestione 42 circa³¹ distinctionem 42 et 43.^k Tertio praemitto, quod non videtur rationale quod plus possit magis facere sibi aequale in duratione aeternitatis, quam in maximo quod potest producere suae productivae potestatis. Volo dicere, quod non³² plus est rationale quod possit sibi³³ aequare aliquid in duratione sic quod anterius

g Cf. J. Hemesse, *Les Auctoritates Aristotelis*, Philosophes Médiévaux XVII (Louvain-Paris 1974), p. 156 (202) and Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, Édition critique de la traduction Latine médiévale par S. van Riet, Avicenna Latinus (Louvain 1977-80), Tract. IX, c. 1, p. 446.

20 et] om. K.

h Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* (ed. cit.), Tract. IX, c. 1, p. 443.

21 factum] et add. F.

i Augustine, *Epistolae cl. III*, ep. 137 c. 2 n. 8, MPL 33 col. 519.

22 fateamur] fatemur J.

23 investigare] investigari F.

24 defendantam] defendantium K F.

25 videtur] sic add. F.

26 et] in F.

27 in] om. T.

28 possibil] possibilis J.

j Marsilius of Inghen, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum* (Strasbourg 1501, reprint Frankfurt a/Main 1966), Lib. 1 q. 22 a. 3, foll. 90vb-91rb.

29 satis] om. K F.

30 ut probavi] et probatum F.

31 circa] om. K.

k Marsilius of Inghen, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum* (ed. cit), Lib. 1 q. 42 a. 3, foll. 180va-182vb.

32 non] solus add. K.

33 sibi] illo K.

in duratione nunquam potuisset³⁴ producere, quam³⁵ in vigore potestatis sic quod aliquid produceret³⁶ quo maius nihil possit ultra vel potuisset maius producere. Probo sic, quia sicut ad³⁷ agens naturale perfectum sequitur aequalitas in effectu quoad simultatem temporis, ita etiam sequitur extreum potestatis, sic scilicet, quod nihil ultra secundum illum statum potest producere. Ergo etiam eodem modo, si potuit producere maximum in duratione [F fol. 207rb] a parte ante, quare non posset³⁸ producere maximum³⁹ in potestate vel extensione? Nulla est ratio.

10

Ex his infero conclusionem negativam, quod Deus non potuit producere creaturam sibi coaeternam. Probatur sic, quia non plus potuit producere sibi maximum in duratione, quam sibi maximum⁴⁰ in potestate vel extensione, per suppositionem tertiam. Sed non potest producere sibi maximum⁴¹ in extensione vel in vigore sive virtute, per suppositionem secundam. Ergo conclusio vera.

15 Secundo, quia de natura creaturae est esse sub tempore. Sed nullum tempus potest esse aeternum eo, quod tempus aeternum non mensuratur.⁴² Ergo de ratione creaturae est⁴³ nullo modo aequari Deo. Non deduco partes brevitatis causa.

20 Tertio, quia Deus nullo modo potest facere eo modo quo faceret si ageret per modum agentis naturalis. Sed si ageret per modum agentis naturalis, tunc produceret creaturam coaeternam sicut et maximam. Ergo repugnat⁴⁴ maiestati posse producere coaeternam.⁴⁵ Tenet consequentia.⁴⁶ Et patet maior, quia si posset⁴⁷ agere per modum agentis naturalis, [K fol. 18r] tunc posset facere maximum [J fol. 366a] quod posset,⁴⁸ et sic tantum, quod ultra

34 potuisset] produxisse vel *add.* T.

35 quam] quod K.

36 produceret] producere J T.

37 ad] *om.* J T.

38 posset] possit J.

39 maximum] in duratione a (...) posset producere maximum *om.* K.

40 in duratione quam sibi maximum] *om.* T.

41 maximum] in duratione quam sibi maximum in potestate vel extensione per suppositionem tertiam *add. (underlined)* K.

42 mensuratur] mensurat J T.

43 est] *om.* J F.

44 repugnat] repugnaret F.

45 coaeternam] aeternam J; sicut et maximam *add. (underlined)* K.

46 tenet consequentia] consequentia tenet J.

47 posset] possit J.

48 posset] possit J.

nihil⁴⁹ possit⁵⁰ nec extensive nec intensive, cum sit agens infinitum cui omnia oboediunt. Minor patet, quia agens naturale non faceret plus quam coaeterne. Confirmatur, quia non potest⁵¹ plus produxisse⁵² coaeterne quam iuxta extreum potentiae. Sed secundum non potest, per dicta in 5 42 distinctione,¹ ergo nec primum.

Quarto quaero a te:⁵³ Utrum dependens coaeternum emanasset per intellectum et voluntatem libere, vel non?⁵⁴ Si dicis quod non, tunc Deus non potuit ad extra sic agere, quia catholice⁵⁵ non potest ad extra⁵⁶ agere nisi intelligens⁵⁷ et volens⁵⁸ etiam libertate oppositionis. Si dicis quod 10 libere emanavit, tunc utique habet esse sic, quod prius non fuit. Ergo non est coaeternum. Et patet consequentia. Probatur⁵⁹ antecedens, quia imaginatio non capit, quod aliquid ab aliquo producatur libere ad esse quin ante habuit non esse. Secus est de agente naturali in quo productum 15 adaequatur producenti.

15 Ad rationes alterius opinionis.⁶⁰

Ad primam conceditur antecedens, et negatur⁶¹ consequentia quod ideo potuit creaturam sine initio producere. Et ad probationem,⁶² non est simile de Filio et de creatura, quia Filius est natus aequalis in omnibus, 20 ubi non est relationis oppositio. Creatura autem in nullo potest aequari Deo nec in duratione nec in perfectione nec extensione, non solum in non esse Deum, sed etiam in non esse maximum quod Deus⁶³ potest, ut dictum est in quaestione 42.^m

49 ultra nihil] nihil ultra J.

50 possit] posset K T.

51 potest] potuisset T.

52 produxisse] se add. K.

1 Marsilius of Inghen, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum* (ed. cit), Lib. 1 q. 42 a. 3, foll. 180va-182vb.

53 a te] om. J.

54 vel non] necne F.

55 catholice] loquendo add. F.

56 extra] sic add. (underlined) K.

57 intelligens] intellectus J T.

58 volens] voluntas J T.

59 probatur] patet T.

60 opinionis] viae T.

61 negatur] negetur F.

62 probationem] quod add. F.

63 Deus] om. J.

m Marsilius of Inghen, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum* (ed. cit), Lib. 1 q. 42 a. 3, foll. 180va-182vb.

Ad secundam conceditur maior quod⁶⁴ in libere productis productum est necessario omni modo⁶⁵ finitum duratione a parte ante, perfectione et [F fol. 207va] virtute. Tu dicis, quod hoc non oportet ubi producens est aeternum vel infinitum quod deliberatione non indiget; eodem modo 5 dicere posses quod ad producendum maximum effectum quem posset⁶⁶ producere⁶⁷ se extendere posset,⁶⁸ quod in dicta quaestione est improbatum. Dico itaque, quod contra naturam agentis infiniti est producere maximum sive in duratione sive in extensione sive⁶⁹ in potentia sic, 10 quod maius⁷⁰ illo producere nunquam potuisset. Et imaginatio tua hic non valet, quia tu supponis quod sicut Deus potest⁷¹ producere sibi coaevum a parte post, quod ita potuit producere sibi coaevum a parte⁷² ante. Et non est simile, quia quod est coaevum a parte post, est sibi coaevum ex gratia⁷³ sic quod potest ipsum non conservare et aliud eo diutius. Quod autem esset coaevum sibi a parte ante, esset sibi sic 15 coaevum quod ipso⁷⁴ nihil prius producere potuisset.

Ad tertiam conceditur⁷⁵ maior, et negetur⁷⁶ minor. Et ad probationem dicitur, quod ignis non potest esse aeternus nec aliquid⁷⁷ sibi coaeternum. Sed ad beatum Augustinum dicitur, quod voluit declarare⁷⁸ quod rationabiliter Filius est coaeternus Patri, quia Pater eum producit naturaliter, 20 sicut⁷⁹ ignis calefacit. Modo, si per impossibile esset ignis coaeternus⁸⁰ et esset lucidus, si esset medium susceptibile, splendor eius esset [K fol. 18v] aeternus eo, quod naturaliter produceret [J fol. 366b] sibi⁸¹ splendorem. Et ideo⁸² non posset⁸³ ponи differentia inter durationem ignis et splendoris.

64 quod] *om.* T.

65 omni modo] *omnino* J.

66 posset] possit J.

67 posset producere] producere posset K.

68 posset] possit J.

69 sive] etiam *add.* K F.

70 maius] magis J K.

71 Deus potest] potest Deus K.

72 parte] post quod ita (...) coaevum a parte *om.* K.

73 coaevum ex gratia] ex gratia coaevum K.

74 ipso] ipse J T; ipsum F.

75 conceditur] concedetur K.

76 negetur] negatur K.

77 aliquid] aliquid *vel* aliud K.

78 declarare] declamare K.

79 sicut] sic K.

80 coaeternus] aeternus J.

81 produceret sibi] sibi produceret J.

82 ideo] *om.* K.

83 posset] possit J.

Et ita Pater ad intra coaeterne generat sibi⁸⁴ Filium, quia naturaliter sicut ignis calefacit, ita Pater generat Filium. Secus est de productis ad extra quae generantur libere, ubi necessario praecedit⁸⁵ producens productum eo, quod aliud⁸⁶ potuit⁸⁷ ante velle producere, et quia voluntas⁸⁸ immense prior est eo. Item, quia necessario eius esse esset⁸⁹ in tempore possibili vel imaginario, cum mutabilis sit, quod aeternitati convenire non posset.⁹⁰

Ad quartam, quod humanus intellectus saltem in ista vita aeternitatem positive⁹¹ non potest intelligere eo, quod est infinita. Infinitum autem secundum quod⁹² infinitum est ignotum, ut habetur primo *Physicorum*.ⁿ

Sed negative apprehendit eam, ut Deum fuisse sine⁹³ initio.⁹⁴ Sic intellexerunt Philosophus,⁹⁵ Commentator,⁹⁶ Avicenna^o,⁹⁷ quod mundus esset aeternus et non habuisset initium. Secundo, cum dicitur quod etiam sic potest intelligere de creatura, dicitur quod hoc est, quia apprehendit Deum naturaliter agere, qualiter tamen agere non potest ad extra. Et in hoc deficit argumentum. Tertio dicitur, quod creaturam esse coaeternam Deo intellectus hominis non potest intelligere plus quam equum esse bovem,⁹⁸ quamquam conceptus equi⁹⁹ et bovis affirmative possunt combinari¹⁰⁰ dicendo 'Equus¹⁰¹ est bos'. [F fol. 207vb] Et ideo sicut non potest Deus facere quod¹⁰² equus¹⁰³ sit bos, nisi forte assumendo utramque naturam secundum unam opinionem, ita non potest facere creaturam

84 generat sibi] sibi generat J; sibi om. F.

85 praecedit] procedit F.

86 aliud] eo quod aliud add. T.

87 potuit ed.] ponit J K T F.

88 voluntas] voluntatis J K.

89 esset] om. J T; est F.

90 posset] possit K.

91 positive] saltem add. J.

92 quod] est add. J.

n Cf. Aristotle, *Physica*, Lib. I, c. 4, 187b7-8.

93 sine] sup. lin. J.

94 initio] sui esse add. F.

95 Philosophus] philosophi K F.

96 Commentator] et add. J.

o Cf. J. Hemesse, *Les Auctoritates Aristotelis*, p. 156 (202) (= Aristotle); Averroes, ubi? and Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* (ed. cit.), Tract. IX, c. 1, p. 446.

97 Avicennal] Aristoteles add. K F.

98 equum esse bovem] hominem esse asinum J T.

99 equi] hominis F.

100 possunt combinari] potest combinare F.

101 equus] homo F.

102 quod] ut F.

103 equus] homo F.

sibi coaeternam. Nec¹⁰⁴ beatus Augustinus voluit quod Deus omnia illa potest quae¹⁰⁵ homo false potest combinare, ut naturam humanam esse naturam divinam, vel independentem. Quarto, quod philosophi erraverunt credentes Deum naturaliter agere ad extra. Et ideo posuerunt
5 sibi rem dependentem coaeternam et maximam¹⁰⁶ in perfectione quam possit facere. Et sicut unum est impossibile ita et aliud. Sed in rei veritate, sicut unum non est possibile ut quod faciat unum tam perfectum quod perfectius facere non possit, ita et aliud¹⁰⁷ ut quod potuerit¹⁰⁸ sic aliquid¹⁰⁹ facere quod prius isto¹¹⁰ facere nunquam¹¹¹ potuerit.¹¹² Quod autem
10 beatus Augustinus dicit quod Deus aliqua potest quae nos intelligere non valemus, hoc est verum ut quod Deus est homo vel quod natura humana divinae est unita in unitate¹¹³ suppositi, quod sufficit. Hoc tamen est¹¹⁴ respectu possibilium simpliciter, sed quod coaeterna sit producta res Deo vel aequalis suae producibilitati in virtute, magnitudine vel duratione est
15 simpliciter impossibile. Et ergo hoc Deus non potest. Hoc de quarto et de toto.¹¹⁵

104 nec] haec F.

105 quae] quae add. K.

106 maximam] maxime J K T.

107 aliud] sed in rei (...) ita et aliud om. K.

108 potuerit] potuit T.

109 aliquid] autem K.

110 isto] ista K.

111 nunquam] non J.

112 nunquam potuerit] non potuit T.

113 unitate] unione T; unitatem F.

114 est] om. T.

115 toto] secundo articulo add. K F.